
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усольский муниципальный район 
Мишелевское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
р. п. Мишелевка

№

Об изменении в 2022 году существенных условий контрактов, заключенных для нужд 
Мишелевского муниципального образования, по соглашению сторон

В целях реализации части 651 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь статьями 23, 46 
Устава Мишелевского муниципального образования, администрация Мишелевского 
муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что в 2022 году допускается изменение по соглашению сторон 
существенных условий муниципальных контрактов, контрактов, договоров, заключенных до 
1 января 2023 года для нужд Мишелевского муниципального образования, если при 
исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, 
влекущие невозможность их исполнения.

2. Утвердить Порядок изменения существенных условий контрактов, заключенных до 1 
января 2023 года для нужд Мишелевского муниципального образования, по соглашению 
сторон, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения согласно приложению № 1.

3. Установить, что изменение существенных условий контрактов, предусмотренных 
пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется с соблюдением положений частей 
1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

4. У твердить состав комиссии по рассмотрению обращений
по изменению существенных условий контрактов согласно приложению №2.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости», разместить на 
официальном сайте Мишелевского муниципального образования в сети «Интернет»

на заместителя главы 
района Иркутской

мишелёвка.рф.
6.Контроль за 

Мишелевского 
области Кривея^АМ.

Г лава Мишеле

астоящего постановления возложить

s
к si

муниципального® Н.А. Валянин



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Мишелевского муниципального образования 
от №j//_____

Порядок изменения существенных условий контрактов, заключенных до 
1 января 2023 года для нужд Мишелевского городского поселения Усольского 

муниципального района Иркутской области, по соглашению сторон

1. Настоящий Порядок изменения существенных условий контрактов, заключенных до 
1 января 2023 года для нужд Мишелевского муниципального образования, по соглашению 
сторон, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (далее - Порядок), разработан в 
соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

2. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность 
исполнения контракта, подрядчик, исполнитель, поставщик (далее - поставщик) в 
письменной форме направляет в администрацию Мишелевского городского поселения 
предложение об изменении существенных условий контракта. К указанному предложению 
должна быть приложена следующая информация и документы:
-информация о реквизитах контракта, в том числе наименование, дата заключения, номер 

контракта, в том числе номер в реестре контрактов, заключенных заказчиками (при 
наличии);
-предложения об изменении существенных условий контракта (с указанием изменений по 
каждой номенклатурной позиции, если их несколько, включая изменение цены, сроков 
исполнения обязательств и порядка их оплаты);
-документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие независящих от 
сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в 
соответствии с действующими условиями.

3. Специалисты администрации Мишелевского городского поселения Усольского 
муниципального района Иркутской области, в отдел которых поступило предложение 
(обращение) поставщика не позднее следующего рабочего дня со дня получения обращения 
рассматривает его, осуществляет мониторинг цен на товары, работы, услуги, 
соответствующие предмету контракта (в случае если изменение существенных условий 
контракта влечет изменение цены), а также, при необходимости, получает подтверждение 
источника финансирования.

4. Специалисты администрации Мишелевского городского поселения Усольского 
муниципального района Иркутской области, получившие документы, предусмотренные 
пунктом 2 настоящего Порядка, в течение двух рабочих дней, передают обращение в 
комиссию по рассмотрению обращений по изменению существенных условий контрактов 
(далее - комиссия) с обоснованием заключения дополнительного соглашения в рамках своей 
компетенции, согласно приложению №1 к порядку. Обоснование должно содержать 
информацию о целесообразности или нецелесообразности внесения изменений в 
существенные условия контракта. В случае если предусмотрено изменение цены, должна 
быть приведена информация о соответствии данной цены условиям исполнения контракта и 
рыночной конъюнктуре, а также подтверждение источника финансирования.

5. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня поступления соответствующего 
обращения рассматривает полученные документы и принимает решение о возможности 
изменения существенных условий контракта или об отказе в изменении существенных 
условий контракта.



Решение об отказе в изменении существенных условий контракта принимается в 
случае:
-отсутствия информации и (или) документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего 
Порядка;
-отсутствия целесообразности и (или) необходимости изменения существенных условий 
контракта для достижения целей закупки;
- несоответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъюнктуре;
-нарушения предлагаемыми изменениями существенных условий контракта в части 

требований статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ;
-наличия обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, 
указанных в обращении заказчика;
-отсутствия финансовых средств, необходимых для оплаты контракта на новых условиях.

Заседание Комиссии может проходить в очной или дистанционной форме, в том числе 
в режиме видеоконференции, и считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины от общего числа ее членов.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов ее членов, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом. При 
равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
Комиссии.

В случае принятия решения о возможности изменения существенных условий 
контракта протокол должен содержать:
-информацию о заказчике;
-информацию об исполнителе контракта, включая его наименование, идентификационный 
номер налогоплательщика;
-реквизиты контракта, включая наименование, дату, номер контракта (включая номер в 
реестре контрактов, заключенных заказчиками (при наличии);
-сведения о предмете контракта;
-сведения о текущей цене контракта;
-сведения о вносимых в контракт существенных изменениях, в том числе изменении цены и 
новой цене;
- сведения о необходимости дополнительных средств и их источнике.
-пояснительная записка, содержащая обоснование заключения дополнительного соглашения 
с описанием независящих от сторон контракта обстоятельств, повлекших невозможность его 
исполнения (описание фактических обстоятельств), предложение об изменении 
существенных условий контракта и обоснование таких изменений по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку;
- документы, подтверждающие обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения 
контракта, в том числе заключение об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, 
полученное в соответствии с постановлением Совета Торгово-промышленной палаты 
Российской Федерации от 24 июня 2021 года № 7-2 «Об утверждении Положения о 
свидетельствовании уполномоченными торгово-промышленными палатами обстоятельств 
непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в рамках внутрироссийской 
экономической деятельности» (при наличии);

В случае принятия решения об отказе в изменении существенных условий контракта 
протокол должен содержать указание на основание принятия такого решения.

7. В случае принятия решения о возможности изменения существенных условий 
контракта, в течении 3 рабочих дней с момента подписания протокола комиссии по итогам 
рассмотрения обращения возможности изменения существенных условий контрактов, 
ведущий специалист по муниципальным закупкам готовит дополнительное соглашение о 
внесение изменений в существенные условия контракта и направляет его поставщику на



рассмотрение и подписание. После подписания Сторонами дополнительного 
соглашения, в сроки, установленные законодательством, ведущий специалист по 
муниципальным закупкам размещает информацию об изменении в реестре контрактов на 
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок.



Приложение 1 к Порядку изменения 
существенных условий контрактов, заключенных 

до 1 января 2023 года для нужд Мишелевского 
муниципального образования

ОБОСНОВАНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ

об изменении контракта(ов) от_________№ ________________ (указывается реестровый
номер контракта(ов), при наличии, реквизиты контракта (ов) у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) «_____________» (указывается предмет контракта (ов))

Указать причины невозможности исполнения контрактов, например, используя 
текст, приведенный ниже.

В связи с обращением ______________________________________ (поставщика,
подрядчика, исполнителя) {указывается наименование контрагента), из-за возникновения 
независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в 
условиях санкционного давления, а также учитывая высокую волатильность валюты и 
ограничение поставок (указать предмет контракта и причину невозможности его 
исполнения), заказчик (указывается наименование заказчика), руководствуясь частью 651 
статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2020 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», считает необходимым изменить следующие существенные условия контракта(ов) от 
________________________________________________№ (указываются реестровый 
номер контракта(ов), при наличии, реквизиты контрактов у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) «_______________________» (указывается наименование (или
предмет) контракта (ов).

Например: 1. Внести изменение путем увеличения цепы контракта на % от 
первоначальной цены___ (___) рублей, изложив пункт контракта в следующей

редакции:
«Цена контракта составляет ( ) рублей 00 копеек, в том числе НДС___рублей».

2. Внести изменение в спецификацию контракта путем замены товара, изложив пункт 
2 в следующей редакции:_.

Приложение: документы, обосновывающие увеличение цепы контракта и (или) 
изменение спецификации контракта, и (или) срока исполнения контракта и т.д. - прайс 
листы, коммерческие предложения, скриншоты открытых источников информации (сайтов), 
письмо производителя, письмо поставщика (подрядчика, исполнителя), заключение Торгово- 
промышленной палаты и т.д.).

« »

(должность руководителя или 
уполномоченного лица)

(подпись)

2022 г.

(расшифровка 
подписи)



Приложение №2 
к постановлению администрации Мишелевского 

муниципального образования 
от 09- № М

СОСТАВ 
комиссии по рассмотрению обращений по изменению 

существенных условий контрактов

Председатель комиссии:
Валянин Николай Александрович - глава администрации Мишелевского 

муниципального образования;

Заместитель председателя комиссии:
Кривель Андрей Михайлович - заместитель главы Мишелевского муниципального 

образования;
Секретарь комиссии

Кайдаш Дарья Николаевна - ведущий специалист по муниципальным закупкам.

Члены комиссии:
Березкова Елена Николаевна - начальник отдела финансов, экономики и муниципальных 

закупок;
Дисс Юлия Анатольевна - ведущий специалист по муниципальному хозяйству;


